
____________________________________ PTÁČATA  ANEB NEJSME ŽÁDNÁ BÉČKA – ČT2 -  03.09. – 23. 12. 2010 _____________________________________ 

zdroj: ATO-Mediaresearch, zpracovala Alena Převrátilová  VPA ČT               1/3 

PTÁČATA ANEB NEJSME ŽÁDNÁ BÉ ČKA 
 

 
 

 
Česká televize připravila od 3.9. do 23.12. 2010 časosběrný dokument zachycující třídu 2. B, která je třídou převážně romských dětí. Tato třída vznikla na 
jedné základní brněnské škole kvůli petici rodičů, kteří nechtěli, aby jejich děti měly za spolužáky Romy. Tato situace „třídní společnosti“ se stala východiskem 
šestnáctidílného seriálu o dětech na hranici společenských norem, rodinných podmínek a vlastní vůle. Spoluautory časosběrného formátu se staly samotné 
děti, protože v průběhu jednoho roku točily na malé kamery svět, jak ho vnímají ony. 
 
Ptáčata a jejich rodiny navštívila nová prostředí, získala různé zkušenosti a měla mít možnost přemýšlet o světě i o sobě jinak – nejen v pozici obětí 
společenských předsudků, ale také v roli těch, kteří jsou za svůj život zodpovědní. 
 
Ptáčata žánrově spadají mezi docu-soap (dokumentární seriál), objevují se v nich také prvky reality show. Děti se ocitaly i v situacích, ve kterých by se bez 
štábu neocitly, je jim však vždy ponechána svobodná vůle na řešení situací.  
 
Natáčelo se během jednoho roku od září 2009 do srpna 2010, přípravy na projekt a první natáčení však začalo už v lednu 2009. Více než 500 hodin materiálu 
vzniklo ve společné režii Kamily Zlatuškové a Ladislava Cmírala. 
 
Diváci viděli Ptáčata nejen ve škole v přírodě, ale i na návštěvě České televize, v luxusní restauraci, v mosteckém Chanově nebo u moře. Kromě toho na 
Ptáčata čekalo i několik zkoušek. V jednom díle měly děti, z nichž část ještě nikdy nebyla u zubaře, jíst výhradně zdravou stravu nebo přemlouvat rodiče, aby 
přestali kouřit, v jiném je například čekala výuka tak, jak by probíhala v Obecné škole Igora Hnízda… 



____________________________________ PTÁČATA  ANEB NEJSME ŽÁDNÁ BÉČKA – ČT2 -  03.09. – 23. 12. 2010 _____________________________________ 

zdroj: ATO-Mediaresearch, zpracovala Alena Převrátilová  VPA ČT               2/3 

V rámci středoevropského televizního vysílání jsou Ptáčata ojedinělým projektem, který odvysíláním šestnácti dílů nekončí. Osudy některých Ptáčat budou 
autoři dále sledovat časosběrnou metodou i v dalších letech a v současné době jednají o podpoře projektu s evropskými vysílateli a organizacemi 
zaměřenými na etnické a národnostní menšiny. 

 
Jednotlivé premiérové díly sledovalo v průměru 107 tisíc dospělých (sledovanost 1,2% při podílu na publiku 3,07%). Nejsledovanější byla 13. část (3.12.) 
s podtitulem Letem ghettem, ve kterém Ptáčata navštívila dům romského milionáře, a kterou vidělo v průměru 195 tisíc diváků (sledovanost 15+: 2,2% při 
podílu na publiku 5,49%). Nejmenší zájem byl o premiéru závěrečného dílu (23.12.), kdy se dívalo v průměru 44 tisíc dospělých (sledovanost 15+: 0,5% při 
podílu na publiku 1,07%). 
Čtvrteční reprízy (od 17:30) vidělo v průměru 52 tisíc dospělých (sledovanost 0,6% při podílu na publiku 2,72%). 
 

15+ M15+ Ž15+ 
Ptáčata aneb Nejsme žádná bé čka 

Rating Share Rating Share  Rating Share  

  

Datum Začátek Konec 

délka Název % (000) % % (000) % % (000) % 

1 3.9.2010 20:55:14 21:20:59 0:25:45 Sami spolu 1,1 94 2,80 0,8 35 2,46 1,3 59 3,04 

2 10.9.2010 20:55:54 21:21:42 0:25:48 Spolu sami 0,9 80 2,46 0,8 34 2,33 1,0 47 2,56 

3 24.9.2010 20:55:15 21:20:58 0:25:43 Zprávy z domova 1,5 129 3,92 1,4 62 4,39 1,5 67 3,56 

4 1.10.2010 20:54:59 21:20:37 0:25:38 Milé děti, dámy a pánové 1,6 139 4,01 1,1 46 2,93 2,0 93 4,90 

5 8.10.2010 20:56:27 21:22:35 0:26:08 Ježíšku, děkuji!!! 1,5 137 3,73 1,3 56 3,27 1,8 81 4,13 

6 15.10.2010 20:56:16 21:21:49 0:25:33 Dar na 2.B 1,0 88 2,66 1,0 44 3,06 1,0 44 2,35 

7 22.10.2010 20:56:18 21:21:54 0:25:36 Školní hnízdo 1,5 136 4,03 1,3 56 3,86 1,8 80 4,16 

8 29.10.2010 20:55:22 21:20:54 0:25:32 Z hnízda ven 1,0 88 2,54 0,9 38 2,45 1,1 51 2,61 

9 5.11.2010 20:55:07 21:20:59 0:25:52 Facky do života 1,2 105 3,04 1,0 43 2,86 1,4 62 3,17 

10 12.11.2010 20:56:22 21:22:03 0:25:41 Skousneme to? 1,2 107 3,11 1,0 42 2,76 1,4 64 3,39 

11 19.11.2010 20:57:38 21:23:38 0:26:00 Na Prahu Volby 1,0 93 2,65 0,9 38 2,52 1,2 55 2,75 

12 26.11.2010 20:56:52 21:22:25 0:25:33 Hlaste předsedu! 1,1 95 2,63 1,2 51 3,32 1,0 44 2,12 

13 3.12.2010 21:00:07 21:26:15 0:26:08 Letem ghettem 2,2 195 5,49 2,1 89 5,72 2,3 106 5,31 

14 10.12.2010 21:00:14 21:25:51 0:25:37 Všude dobře? 0,9 78 2,23 0,7 30 1,97 1,1 48 2,43 

15 17.12.2010 20:57:17 21:23:03 0:25:46 Doma nejlíp! 1,2 110 3,10 1,1 46 3,03 1,4 64 3,14 

16 23.12.2010 21:00:46 21:26:45 0:25:59 Nový začátek 0,5 44 1,07 0,6 24 1,26 0,5 21 0,90 

průměr 16x 1,2 107 3,07 1,1 46 2,99 1,4 62 3,13 
Rating:  sledovanost v % nebo počet diváků v tisících z potenciálního publika v dané cílové skupině                                                                                                                                          
Share  - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizoru 
 
Odezva - pohlaví 
 
Dokumentární seriál sledovaly v průměru častěji ženy (sledovanost 1,4% při podílu na publiku 3,13%) než muži (sledovanost 1,1% při podílu na publiku 
2,99%). Nejsledovanější byl pro obě pohlaví bez rozdílu 13. díl (3.12.). Naopak nejméně sledovaným se stal shodně poslední díl (23.12.).  
 



____________________________________ PTÁČATA  ANEB NEJSME ŽÁDNÁ BÉČKA – ČT2 -  03.09. – 23. 12. 2010 _____________________________________ 

zdroj: ATO-Mediaresearch, zpracovala Alena Převrátilová  VPA ČT               3/3 

Odezva – v ěk, vzd ělání 
 
Zájem o časosběrnou sérii Ptáčata rostl s věkem i se vzděláním diváků. Nadprůměrně pořad sledovali diváci starší 45ti let, zejména pak diváci starší 65ti let 
(sledovanost 2,2%, což je 34 tisíc diváků, při podílu na publiku 3,77%). Podle vzdělání se nadprůměrně dívali vysokoškolsky vzdělaní diváci (sledovanost 
1,6%, tj. 18 tisíc diváků, při podílu na publiku 4,42%).  
 
 

 Ptáčata aneb Nejsme žádná bé čka - věk 
 

Ptáčata aneb Nejsme žádná 
béčka - vzd ělání 

Rating Share  Rating Share 

  % (000) %    % (000) % 

15+ 1,2 107 3,07  15+ 1,2 107 3,07 
4-14 0,6 6 2,41  ZŠ 0,5 8 2,26 

15-24 0,3 5 2,17  Vy 0,6 20 2,50 

25-34 0,8 13 3,00  SŠ 0,6 17 3,01 

35-44 1,0 15 2,70  VŠ 0,6 6 3,83 

45-54 1,3 18 3,09      

55-64 1,5 22 2,78      

65+ 2,2 34 3,77      

 
Rating:  sledovanost v % nebo počet diváků v tisících z potenciálního publika v dané cílové skupině                                                                                                                                          
Share  - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizoru 
 
Odezva – spokojenost 
 
Spokojenost s dokumentárním seriálem byla průměrná (6,9). Vzhledem k nízké sledovanosti nemáme k dispozici dostatečný počet známek k jednotlivým 
dílům a nemůžeme je mezi sebou porovnávat. 
Z hlediska reakcí diváků na webu České televize se však seriál dočkal velmi přívětivého hodnocení ze strany diváků. 
 

6,9

Ptáčata aneb Nejsme žádná 
béčka - spokojenost

Průměr 15+   
 
 
 


